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Boletin Informativo del Componente de Mercancias Restringidas de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior

La Ventanilla Unica de Comercio Exterior — VUCE viene operando desde julio del 2010, durante el mes de febrero del 2014 se han
registrado 11 260 solicitudes y se emitieron 10 727 documentos resolutivos, siendo el Servicio Nacional de Sanidad Pesquera-SANIPES la
entidad que realiz6 el mayor nimero transacciones en el mes.

1. Evolucion de transacciones
Al mes de febrero del presente afio, se
14000 efectuaron 11 260 tramites a través de la
11987 11963 11585 . g
2000 VUCE que representa una reduccion del
5,87% respecto de las solicitudes

10000

8000 recibidas en el mes anterior. Asimismo se
6000 emitieron 10 727 Documentos
1000 Resolutivos  (permisos, licencias vy
2000

autorizaciones) de mercancias
restringidas, con lo cual también hubo
una ligera disminucién del 7,40% con
respecto a los documentos emitidos
durante el enero pasado.
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2. Cantidad de administrados que han realizado tramites en la VUCE
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A febrero de 2014 la VUCE acumula 22 780 usuarios del sistema, de los cuales 15 572 son personas juridicas 'y 7
208 son personas naturales. Durante el mes 2 689 usuarios realizaron al menos un tramite en la VUCE, de ellos
720 usuarios utilizaron la VUCE por primera vez.

3. Ranking de empresas
Tecnoldgica de Alimentos S.A se

contidad d Cantidadlds convierte en febrero en la empresa que
P antidad de o . y ey
Bosicién Empresa (emhis % lidera el ranking, ya que realizé 238
trdmites y obtuvo un total de 214
1 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. 238 214 documentos resolutivos‘ En el Segundo
2 PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS SRL 197 192 |ugar se encuentra la empresa
3 PESQUERA HAYDUK S.A. 138 129 PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS
4 SEAFROSTSA.C. 117 120 SRL con 197 tramites y 192 documentos
5 PROVEEDORA DE PRODUCTOS MARINOS SAC 114 105 resolutivos. La empresa PESQUERA
6 PESQUERA EXALMAR S.A.A. 103 9 HAYDUK S.A. con 138 tramites vy 129
7 AMERICA MOVIL PERU SA.C. 100 103 documentos resolutivos ocupa el tercer
& GLORIASA 100 o lugar. Las 10 principales empresas
0,
9 INDUSTRIAL PESQUERA SANTA MONICA S.A. 93 85 rePre.Sentan .EI 11’48A) del tOtal d,e
tramites realizados, y en su mayoria
10 INVERSIONES PERU PACIFICO S.A 93 87
corresponden a los sectores de
11 OTROS 9967 9512

alimentos, telecomunicaciones y pesca.
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4. Horarios de inicio de los tramites

ETramites iniciados en
horarios deoficina

ETramitesiniciados fuerade
horario de oficina

5. Medios de Pago

Pagos por Ventanilla

En el mes febrero del afio en curso se realizaron 4 108 tramites
fuera de los horarios habituales de oficina del sector publico,
este porcentaje ratifica la importancia de la disponibilidad del
servicio de la VUCE en un horario 24 x 7, lo cual permite a los
usuarios iniciar sus operaciones a cualquier hora, todos los dias
del afio y desde cualquier lugar.

Pagos Electrdonicos

BANCO FINANCIERO DEL PERU 47 BANCO CITBAN M
BAN CO INTERAMERICANO DE FINANZAS 125
BANCO INTERAMERICANO DE 146
FINANZAS BANCO CONTINENTAL 172
BANCO CONTINENTAL 403 BANCO INTERBANK 207
SCOTIABANK PERU 358
BANCO DE CREDITO DELPERU # 4901
} } } } BANCO DE CREDITO DEL PERU m 840
0 1m02m0 3m0 4m0 Swo smo 0 200 400 600 800 10001200 140016001800 2000

Durante el mes de febrero el 74,68% de los pagos correspondientes a las tasas se efectuaron de manera
presencial. Siendo la Entidad financiera mas concurrida (para los pagos de procedimientos administrativos fue)
el Banco de Crédito con un total de 6 741 operaciones.

6. Ranking por tipo de procedimiento administrativo

DIGESA - Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas: a. Actualizacién de datos del titular del 00
Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas. b. Modificaciones sobre las condiciones del... 382
SENASA - Permiso Sanitario de Importacion de animales, productos y subproductos de origen 565
animal einsectos de valor benéfico (abejas), que cuenten con requisitos aprobados 546

SENASA - Permiso Fitosanitario de Importacion y Permiso Fitosanitario de Transito
Internacional de plantas, productos vegetales y otros articulos reglamentados

1130
1127

DIGESA - Inscripcion 6 Reinscripcion en el Registro Sanitario de Alimentosy Bebidas de
Consumo Humano.

MTC - Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones

ITP - Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursosy productos pesqueros y
acuicolas con fines de exportacion

Otros
HDocumentos Resolutivos M Tramites

El ranking fue liderado por el Certificado Oficial Sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros
y acuicolas con fines de exportacion del ITP/ SANIPES con 2 749 tramites en el mes de febrero, seguido por el
Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones del MTC con 2 381
tramites.

Respecto a los documentos resolutivos, obtuvo el primer lugar el tramite de Certificado oficial sanitario y/o de
calidad de los recursos y productos pesqueros y acuicolas con fines de exportacién del ITP/ SANIPES con un
total de 2 749 documentos emitidos.

7. Tramites asociados al despacho aduanero

Los procedimientos para la importacion
tuvieron mayor nimero de transacciones con
un total de 6 572 en febrero del presente afio,
seguido por los procedimientos para la
exportacién con 3 012 tramites. Del mismo
modo, se tramitaron 1 676 (fue el)
procedimientos administrativos no vinculados
al despacho aduanero.

14,89%

M Pro cedimiento sp ara imp ortacion

M Pro cedimiento s p ara exportacié n

Hi Pro cedimiento sn o vin cu lados al
despacho
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8. Pais de conexion para realizar tramites ante la VUCE
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H Otros
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Otros
5,09%
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En este mes de febrero, los usuarios que se conectaron desde el extranjero para operar en la VUCE fueron
el 5,09%. El pais extranjero desde el cual accedieron la mayor cantidad de usuarios de la VUCE fue Estados
Unidos, seguido por Argentina y Brasil.

9. Usuarios por region (Peru)

Posicién Region Cantida_d e Sggﬂrﬁ?ﬂi Posicién Region Cantida_d = gggttjlr(rj:e?ltii
usuarios Resolutivos usuarios Resolutivos
1 LIMA 1873 7939 14 UCAYALI 19 31
2 CALLAO 92 480 15 JUNIN 19 39
3 AREQUIPA 84 301 16 TUMBES 18 57
4 TACNA 54 238 17 HUANUCO 17 17
5 PIURA 53 818 18 APURIMAC 13 23
6 Cusco 52 127 19 CAJAMARCA 11 30
7 LA LIBERTAD 51 146 20 MOQUEGUA 9 28
8 ICA 39 136 21 AYACUCHO 7 18
9 LAMBAYEQUE 37 53 22 MADRE DE DIOS 6 14
10 PUNO 32 80 23 PASCO 6 4
11 SAN MARTIN 26 64 24 AMAZONAS 6 5
12 ANCASH 24 36 25 HUANCAVELICA 1 4
13 LORETO 20 39

Durante el mes de febrero del 2014, la mayor cantidad de usuarios de la VUCE se concentraron en Lima,
llegando a ser 1 873 usuarios, emitiéndose 7 939 documentos resolutivos para esta region, seguido por el
Callao con 92 usuarios y Arequipa con 84 usuarios. Piura figura en el segundo nivel como regién que obtuvo
mayor numero de documentos resolutivos, seguido por el Callao habiéndose emitido un total de 818 y 480
documentos respectivamente.

10. Modo de ingreso a la pagina web de la VUCE

Del total de visitas a la pagina web de la VUCE un

28,22% de los usuarios ingresan directamente a
, mientras que el 42,33%

ingresa a través de un buscador ya sea por

1 Directo google (98,25%), bing (1,70%) entre otros, y un
29,55% ingresa a través de links desde otras
¥ Otras Paginas paginas institucionales tales como SUNAT

(49,10%), DIGESA (18,19%), MTC (11,10%) entre
los mas representativos.

Los términos mas usados para ubicar la pagina
web en los buscadores son los siguientes: VUCE,
VUCE PERU, ,
AUTENTICACION VUCE, etc.
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10. Visitas de la VUCE durante la semana
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Lunes Martes Miercoles Jueves Viernes Domingo

Las visitas que hacen los usuarios para realizar transacciones en la VUCE se concentran en mayor proporcién
de lunes a viernes entre las 8:00 am a las 06:00 pm. Los sabados habitualmente ingresan al sistema un 30% y
los domingos un 5%. (respecto al promedio de la cantidad de usuarios que ingresan al sistema. de lunes a
viernes .)

12. Servicios de la mesa de ayuda

En el mes de febrero se registraron en el
Servicio de Mesa de Ayuda un total de 3
083 consultas, de las cuales el 82,55% (2
545) corresponden a llamadas telefdnicas,
y el restante se efectuaron por correo
electrénico. Cabe resaltar que las H Correo electrénico
consultas realizadas son a nivel nacional e

internacional.

H Llamada telefénica

13. Tipos de consulta

Consulta por tramites de la entidad

Durante el mes de febrero la

TP 169 .
entidad que obtuvo la mayor
SENASA 305 cantidad de consultas
referente a los tramites fue la
MTC 409 Direccion General de Salud
Ambiental - DIGESA con el

DIGEMID W 685 23,45%, seguido por la
DIGESA | —————————d 723 Dipecdion., ~General, -de
Medicamentos, Insumos y

0 100 200 300 400 500 600 700

800 Drogas - DIGEMID con el
22,21%.
Consulta por el sistema de la VUCE
Asimismo, los usuarios
ConsultaTecnica 2B también realizaron consultas
Pagos 1 referentes al sistema de la
VUCE siendo en total 376
Autenticacion 23 entre llamadas y/o correos
Sistema VUCE 76 electrodnicos, t'odas 'Ias
t t t t t t t t consultas se realizan a nivel
0 50 100 150 200 250 300 350 400 nacional o internacional
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Resumen Informativo Febrero 2014- MTC

El Ministerio de Transportes y Comunicaciones - MTC ha incorporado en la VUCE ocho procedimientos administrativos, siete de ellos
forman parte de la Resolucién Ministerial N2 137-2010-MINCETUR-DM publicada el 19 de julio de 2010. Estos procedimientos de acuerdo
a lo previsto en el Reglamento Operativo del Componente de Mercancias Restringidas aprobado mediante el D.S. N2 010-2010-MINCETUR
son obligatorios que se tramiten por la VUCE desde el 20 de enero de 2011. Un dltimo procedimiento fue incorporado con la RM N2 039-
2013-MINCETUR-DM publicada el 21 de febrero de 2013.

1. Operaciones por Procedimiento

Homologacidn de centrales privadas, servidores de comunicacion para transmision de datos,de
voz y valor afiadido que se conecten a lared publica.
Renovacidn de la Inscripcion en el registro de casa comercializadoras de Equipos y Aparatos de
Telecomunicaciones
Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomu nicaciones hasta por 6
meses
Homologacién de equiposy/o aparatos de telecomunicaciones del Servicio de Radiod ifusién y
Publico que utilizan el espectro radioeléctrico.

Homologacion de equiposy/o aparatos de telecomunicaciones que se conectan ala red publica  Febrero

Inscripcion en el registro de casa comercializadoras de Equiposy Aparatos de
Telecomunicaciones
Homologacién de equiposy/o aparatos de telecomunicaciones del Teleservicio Privado que

utilizan espectro radioeléctrico. 129

o

Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones 1

2250

0 500 1000 1500 2000 2500
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% Durante el mes de febrero, se realizaron por la VUCE 2 549 tramites del MTC, de ellos 88,27% de tramites
corresponden al Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicacidn, el cual fue el
g tramite con mds transacciones en esta entidad, al igual que en los meses anteriores.
@ 3 2. Cantidad de administrados de MTC que realizaron tramites en la VUCE
=3 1000 837.849 866 879 Durante este mes, se identificaron 790
799816 4 795807 774 790 . )
D %0 - usuarios pertenecientes a un total de 774
@by &0 » administrados. Todos ellos efectuaron por
3 M Administrados , .
g vy lo menos un tramite de MTC por la VUCE.
© 200 i dsurios Respecto al mes anterior se redujo un
©% - 10,62% el numero de administrados que
% Oct 13 Nov 13 Dic'13 Ene 14 Feb 14 realizaron trdmites ante el MTC.
@ 3. Administrados por region - - - -
D Posicién Regién Administ. Porcentajes | Posicién Regidn Administ. Porcentajes
.. , 1 LIMA 606 78,19% 12 JUNIN 4 0,52%
@ La regién que concentré Ila
A . 2 AREQUIPA 44 5,68% 13 CAJAMARCA 3 0,39%
o) mayor cantidad de
' .. . 3 Ccusco 24 3,10% 14 PASCO 3 0,39%
administrados que realizaron
@ . . . 4 CALLAO 24 3,10% 15 LAMBAYEQUE 3 0,39%
o= tramites fue Lima con wun
. 5 LA LIBERTAD 15 1,94% 16 AMAZONAS 2 0,26%
% 78,19% al igual que en los meses
A . . 6 ANCASH 8 1,03% 17 UCAYALI 2 0,26%
<=7 anteriores, seguido por
I . 7 TACNA 7 0,90% 18 MADRE DE DIOS 2 0,26%
D@ Arequipa y Cusco con un 5,68%
o . 8 PUNO 6 0,77% 19 MOQUEGUA 2 0,26%
(& vy 3,10% respectivamente, entre
oC—x . . 9 LORETO 6 0,77% 20 PIURA 2 0,26%
~  los mas representativos.
% 10 HUANUCO 5 0,65% 21 APURIMAC 1 0,13%
11 SAN MARTIN 5 0,65% 22 ICA 1 0,13%

4. Ranking de empresas

- Soliadde Cnisisn oo, Goiede | 125 empresas que regitraron mas
Resolutivos tramites en el mes de febrero fueron
1 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 100 3,92% 103 3,82% AMERICA MOVIL PERU S.A.C. con 3,92%
2 SAMSUNG ELECTRONICS PERU SAC 77 3,02% 77 2,85% del total de trdmites, en segundo lugar se
3 LGELECTRONICS PERU S.A. 68 2,67% 63 2,33% encuentra SAMSUNG ELECTRONICS PERU
4 TELEFONICA MOVILES S.A 66 2,59% 62 2,30% SAC con 3'02% LOS 10 primeros |ugares
5 UPSSCS(PERU)S.RL. 53 2,08% 53 1.95% del ranking representan el 22,68% del
j :::CWEES'KECL PERUSAC Z i:‘:ﬁ Zj iiﬁi to'FaI .de tramites en el MTC.
& TECH DATA PERUSAC. o L% o 245% Asimismo, TELEFONICA MOVILES S.A. fue
9 GRUPO DELTRON S.A. 42 1,65% 44 1,63% Ia empresa qUe ObtUVO el mayor nl]mero
10 ANIXTERPERUSALC. 39 1,53% 2 1,26% de documentos resolutivos durante el
11 OTROS 1971 77,32% 2109 78,14% mes.
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Resumen Informativo Febrero 2014- MTC

5. Evolucion de los tiempos de atencion de los principales procedimientos

5.1 Permiso de internamiento definitivo de MTC
equipos y aparatos de telecomunicaciones Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones
0.5 Variable
El procedimiento muestra un incremento en el Noviembre 2013
numero de transacciones totales del mes, ya que 0.4- e O
comparado con el mes anterior hubo un aumento de ed pemEx W
0,6%, el tiempo promedio de atencién de los tramites | g 031 fg m 23
también tuvo un incrementd de un 10,37%, por otro § 428 008 2381
lado la desviacién estandar se redujo en 13.19%. L2
En resumen el procedimiento puede controlar su
D variacion, sin embargo se evidencian transacciones 011
@ que se resolvieron en mas de 5 dias, por lo que no se
. .r: .y 0.0
% cumplié plenamente con la especificacion del
i procedimiento administrativo.
ook MTC
@ , , . . . Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones
= Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado 00 o
= 0 3 0,13% 0,13%
5 1000 -
g 1 13 0,55% 0,67%
@ s 800
o
2 93 3,91% 4,58% 3
@ g 600,
=5 3 288 12,10% 16,67% ool
%‘ 4 768 32,26% 48,93% 200
i 5 1205 50,61% 99,54% N
4
% 6-+ 11 0,46% 100% Febrero 2014
% 5.2 Permiso de internamiento temporal de
‘_ . ; ; MTC
&r_ eqUIpOS y aparatos de telecomunlcaCIones Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones
B:L S 0.7 Variable
@ Durante el ultimo mes el volumen de las Noviembre 2013
) . . 0.6 iciembre
S transacciones se incremento un 17,64% con Enero 2014
respecto al mes anterior y la variacion de los 0.5+ ot Do Eot N
Dg tiempos de atencién tuvo una reduccién del 59,4%, % 04 Mo e v
. . . .z - 4.294 1490 17
e mientras que el tiempo promedio de atencién se E o 455 06098 20
q@g‘ incremento en 5,9%. ’
@) En conclusidn apreciamos que el procedimiento 024
oc—T . .. . .. . N\
= cumplié con la especificaciéon definida, debido a 0.1
= que las transacciones se atendieron dentro del oo ~
% plazo establecido. 0 4 6 8
Datos
Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado - } MTC -
Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones
12
2
0 0 0,00% 0,00% !
10
1 0 0,00% 0,00%
8 81
2
2 0 0,00% 0,00% g 5
&
3 1 5,00% 5,00% 9
2
4 7 35,00% 40,00%
0.
4 6
5 12 60,00% 100% Febrero 2014
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Resumen Informativo Febrero 2014- MTC
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5.3 Homologaciéon de equipos y/o aparatos de
telecomunicaciones

Durante el mes de febrero las transacciones se han
reducido en un 45%, el tiempo promedio de
atencién se redujo con respecto al mes anterior en
un 31%, mientras que la variacion también se
redujo drasticamente en un 40,14%.

Se concluye indicando que en el procedimiento aldn
no puede controlar su variacidon y no cumple con la

especificacion del procedimiento administrativo.

Densidad

MTC

Homologacién de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones

0.016

0.014

0.012 1

0.010 4

0.008 4

0.006

0.004

0.0021

0.000

Variable
Noviembre 2013
Diciembre 2013
Enero 2014
Febrero 2014

Media Desv.Est. N
46.70 57.36 460
35.66 27.52 268
50.13 86.59 401
34.47 51.83 219

Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado
1-5 2 0,91% 0,91%
6-10 12 5,48% 6,39%
11-15 38 17,35% 23,74%
16 - 20 60 27,40% 51,14%
21-25 29 13,24% 64,38%
26 -30 23 10,50% 74,89%
31-35 8 3,65% 78,54%
36 -40 8 3,65% 82,19%
41-45 3 1,37% 83,56%
46 - 50 7 3,20% 86,76%

51-+ 29 13,24% 100%
5.4 Inscripcion en el registro de casa

Frecuencia

MTC

Homologacion de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones

45
Febrero 2014

comercializadora de equipos y aparatos de
telecomunicaciones

Para este procedimiento el tiempo promedio de
atencion se incrementd en 3% con respecto al mes
anterior, la cantidad de transacciones del mes se
redujo en 15,8% vy la desviacién estandar se redujo
en 10,4% teniendo como efecto una reduccién en la

terio de Transportes v Gommum

variacion.

En conclusion se puede indicar que aun no se ha
podido controlar la variacion y que existen tramites
que se resuelven fuera del plazo establecido.

Densidad

MTC
Inscripcién en el registro de casa comercializadora de equipos y aparatos de telecomunicaciones
0.204 Variable
Noviembre 2013
Diciembre 2013
Enero 2014
0.15 4 P Febrero 2014
\ Media Desv.Est. N
\ 5.554 2.099 65
/) \ 63 3.566 80
/ 6329 2553 8
0.10+ / \ 652 228 69
/ \
,"
0.05 - /
\.
\.
N
y N
0.00 —= T T T —
0

3 6 9 12 15

Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado
1 0 0,00% 0,00%
2 2 2,90% 2,90%
3 4 5,80% 8,70%
4 8 11,59% 20,29%
5 10 14,49% 34,78%
6 13 18,84% 53,62%
7 8 11,59% 65,22%
8 8 11,59% 76,81%
9 10 14,49% 91,30%
10-+ 6 8,70% 100%

Frecuencia

6 8
Febrero 2014
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Resumen Informativo Febrero 2014 — SANIPES

El Servicio Nacional de Sanidad Pesquera -SANIPES ha incorporado en la VUCE catorce procedimientos administrativos, 10 de ellos forman
parte de la Resolucion Ministerial N2 233-2010-MINCETUR/DM publicada el 17 de noviembre de 2010, estos procedimientos de acuerdo a
lo previsto en el Reglamento Operativo del Componente de Mercancias Restringidas aprobado mediante el DS N2 010-2010-MINCETUR
son obligatorios que se tramiten por la VUCE desde el 18 de mayo de 2011. Asimismo se incorporaron 4 procedimientos administrativos a
través de la Resolucién Ministerial N° 252-2013-MINCETUR/DM.

1. Operaciones por Procedimiento

Certifiado oficial sanitario yde calidad de muestras sin valor omercial de
productos pesqueros yacuicolas menor o igual a 100 kg. depeso neto, on fines I 46
deexportacion

Certificado oficial de libre venta (o cmercializacion) en el pais, de los productos
A , X 56
pesqueros yacuicolas; por lote deembarque y pais de destino. I

Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los productos pesquerosy acuicolas
I 56 B Febrero

importados / produd os pesqueros y acuiclas que re-ingresan al pais.
Certifiado oficial de internamiento temporal para produd os pesqueros y/o

acuicolas importados, muestras sin valorcomercial o productos pesqueros y 155
acuicolas que re-ingresan al pais.

Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los reaursos y productos pesqueros y 2 749
acuiclas con fines de exportacion m

Durante el mes de febrero de 2014, se realizaron por la VUCE 2 749 tramites del ITP de los cuales el 89,77%
fueron tramites de Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros y acuicolas
con fines de exportacion, siendo éste tramite el mds representativo de la entidad, al igual que el mes anterior.

2. Cantidad de administrados de ITP que realizaron tramites en la VUCE

400 Durante el mes de febrero, se
identificaron 296 usuarios
pertenecientes a un total de 221
administrados. Todos ellos efectuaron

H Administrados

| de Sanidad Pesquera - SANIPES

B Usuarios ;.
por lo menos un tramite del ITP por la
VUCE. Se deduce que por cada
Oct'13 Nov'13 Dic 13 Ene ‘14 Feb ‘14 administrado se tiene a 1,33 usuarios.
3. Administrados por region
Posicién Regién Administ. Porcentajes | Posicion Region Administ. Porcentajes
@ ., , 1 LIMA 135 61,64% 9 TACNA 3 1,37%
S La regidn que concentré la mayor
@ . .. 2 PIURA 25 11,42% 10 JUNIN 3 1,37%
: cantidad de administrados que
o . , . 3 CALLAO 18 8,22% 11 AREQUIPA 2 0,91%
@) realizaron tramites en el mes fue
@i lea con un 61,64%, Seguido pOr 4 TUMBES 12 5,48% 12 LORETO 2 0,91%
Z Piura con un 11,42% y Callao con 5 PUNO 6 2,74% 13 HUANCAVELICA 1 0,46%
@ e| 8, 2 2%’ e nt re IOS m a’ S 6 ANCASH 3 1,37% 14 LAMBAYEQUE 1 0,46%
D:£ representativos_ 7 MOQUEGUA 3 1,37% 15 CAJAMARCA 1 0,46%
Dg 8 ICA 3 1,37% 16 Cusco 1 0,46%
E 4. Ranking de empresas
. . Cantidad de . La empresa que obtuvo la mayor cantidad
@ Posicién Empresa Cansld?d de Cantldad.en D—ocumentos Cantldad.en .. | d f b f
£mpresa tramites  Porcentajes e Porcentajes tramites en el mes e eprero ue
TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A con
1 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. 238 7,77% 214 7,40% 238 tram iteS y 2 14 dOCU mentos
2 PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS SRL 197 6,43% 192 6,64% H . A
resolutivos, siguiéndole PRODUCTORA
3 PESQUERA HAYDUK S.A. 138 4,51% 129 4,46% ANDINA DE CONGELADOS SRL con 197
8 EEEBraAs L S =20 “HEES tramites y 192 documentos resolutivos y
5 PROVEEDORA DE PRODUCTOS MARINOS SAC 114 3,72% 105 3,63% en tercer |ugar se enCUentra PESQUERA
6 PESQUERA EXALMAR S.A.A. 103 3,36% 94 3,25% HAYDUK S.A. que representa un 4’51%
7 INVERSIONES PERU PACIFICO S.A 93 3,04% 87 3,01% del tOtaI de tra’ mites y 4 46% en
7
8 INDUSTRIAL PESQUERA SANTA MONICA S.A. 93 3,04% 85 2,94% dOCUmentOS reSOIUtiVOS LOS 10 primeros
9 AUSTRAL GROUP S.A.A 91 2,97% 90 3,11% |ugare$ del ranking representan el
10 PESQUERA DIAMANTE S.A. 91 2,97% 93 3,22% 41 64% del total de |OS trémites
, .
11 OTROS L1787 58,36% 1682 58,19% realizados en ITP a través de la VUCE.
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5. Evolucion de los tiempos de atencion de los principales procedimientos

5.1 Certificado oficial sanitario y/o de calidad P
de IOS recursos y productos pesqueros y Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros y acuicolas con fines de exportacion
acuicolas con fines de exportacion gy %7
250
El nimero de  transacciones  del
procedimiento tuvo una reduccién de 5,5% 200
con respecto al mes anterior, la variacion de '§
D) los tiempos de atencién sufrio un 3 150
[ incremento del 62%, mientras que el tiempo &
(oL, promedio de atencién se redujo en 2,4% 100+
% comparados con el mes anterior. 501
@ En conclusiéon el procedimiento, durante ol
@ febrero no ha podido controlar su variacion y
0 aunque el tiempo promedio de sus tramites Febrero 2014
© es menor al plazo establecido hay
% transacciones que han sido atendidas fuera Dias trdmite Transacciones Porcentaje Acumulado
= del mismo . 0 2 0,17% 0,17%
or 1 69 5,79% 5,96%
%‘ 2 205 17,21% 23,17%
@ 3 246 20,65% 43,83%
4 287 24,10% 67,93%
% 5 254 21,33% 89,25%
i) 6 108 9,07% 98,32%
DE 7 11 0,92% 99,24%
[© 8 0,34% 99,58%
@p 9-+ 5 0,42% 100,00%
@
o
= ITP
g Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros y acuicolas con fines de exportacion
@ 0.20 1 Variable
O Noviembre 2013
ook — Diciembre 2013
Z Enero 2014
© 0.15 4 Febrero 2014
D@‘:j Media Desv.Est. N
ac=r 3.635 2.062 926
E S 4357 2246 912
@ E 0.10 3.925 2.356 1260
@@ § bl 3.833 3.829 1191
0.05 -
0.00 f T T T T —
-3 0 3 6 9 12 15
Datos
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Resumen Informativo Febrero 2014 - DIGESA

La Direccién General de Salud Ambiental ha incorporado en la VUCE 24 procedimientos administrativos, de ellos doce forman parte de la
Resolucién Ministerial N2 137-2010-MINCETUR/DM publicada el 19/07/2010, 6 procedimientos en la Resolucién Ministerial N2 233-2010-
MINCETUR/DM  publicada el 17/11/2010, 1 procedimiento en la Resolucién Ministerial N2 261-2010-MINCETUR/DM publicada el
31/12/2010, 4 procedimientos en la Resolucién Ministerial N2 039-2013-MINCETUR-DM publicada el 21/02/ 2013 y 1 procedimiento en la
Resolucion Ministerial N°252-2013/DM publicada el 20/09/13.

1. Operaciones por Procedimiento

Certifia@do deLibre Comercializacién de alimentos, bebidas yde productos naturales
fabricados y/o elaborados en el pais, por despacho o lote deembarque pais de destino.

Copia Certificada de Autorizadén Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio. 39

Certificado Sanitario Ofidal de Exportacion de alimentos y bebidas para consumo humano. 327
Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas: a. Actualizaddn de datos del titular del d Febrero
Registro Sanitario de Alimentos yBebidas. b. Modifi@dones sobre las condiciones del 382
producto o productos en el Registro Sanitario de AlimentosyBebidas

Inscripcidén 6 Reinscripdon en el Registro Sanitario de Alimentos yBebidas deConsumo

Humano. 1225

fal

Otros 28

o] 200 400 600 800 1000 1200 1400

i

o

Durante el mes de febrero 2014, se identificaron 2 434 tramites de DIGESA realizados por la VUCE, de los
cuales el 50,32% (1 225) fueron tramites de Inscripcion en el registro sanitario de alimentos y bebidas de
consumo humano, seguido por el tramite de Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas: a. Actualizacion de
datos del titular del Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas. b. Modificaciones sobre las condiciones del
producto o productos en el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas con un 15,69% (382) siendo estos los
trdmites mas representativos.

2. Cantidad de administrados de DIGESA que realizaron tramites en la VUCE

General de Salud Amlb

1500
100 1% 132 1073 109 827 ge3 884 929 oo 933 En el mes de febrero se identificaron 933
8 Administrados usuarios pertenecientes a un total de 900
500 H Ustarios administrados. Todos ellos efectuaron por lo
0 menos un tramite de DIGESA por la VUCE.
Oct’13 Nov ‘13 Dic 13 Ene ‘14 Feb 14
Posicién Region Administ. Porcentajes | Posicién Region Administ. Porcentajes
3. Administrados por regién 1 LIMA 603 69,87% 13 UCAYALI 8 0,93%
2 CALLAO 26 3,01% 14 LORETO 8 0,93%

La regidon que concentrdé la mayor

S 3 cusco 24 2,78% 15 HUANUCO 8 0,93%
 ©) cantidad de administrados en el mes
i — ) 4 TACNA 24 2,78% 16 PUNO 6 0,70%
&S de febrero fue Lima con un 69,87%,
- 5 LALIBERTAD 2 2,55% 17 ANCASH 6 0,70%
(@) seguido por Callao con un 3,01%. y en
6 LAMBAYEQUE 21 2,43% 18 AYACUCHO 5 0,58%
@ tercer lugar se encuentra Cusco y
&t o, . 7 AREQUIPA 20 2,32% 19 CAJAMARCA 4 0,46%
o Tacna con el 2,78% entre las regiones
@ més representativas. 8 SAN MARTIN 18 2,09% 20 AMAZONAS 4 0,46%
9 PIURA 14 1,62% 21 PASCO 3 0,35%
10 IcA 13 1,51% 22 TUMBES 1 0,12%
11 JUNIN 13 1,51% 23 MOQUEGUA 1 0,12%
. 12 APURIMAC 1 1,27%
4. Ranking de empresas
Py Cantidad de Cantidad en ol de Cantidad en
Posicién Empresa PR q Documentos — .
D tramites Porcentajes Resolutivos Porcentajes . S , y .
= La empresa que registrd mas tramites y
1 GLORASA 83 3,41% 86 3,49% .
documentos resolutivos en el mes de
2 KRAFT FOODS PERU S.A. 64 2,63% 59 2,39% feb ; MIEPER S.A g3 36
3 AJEPERS.A. 61 2,51% 51 2,07% € rero_ ue i con y
4 PROLIFE BIOTECH S.A.C. 45 1,85% 49 1,99% respeCtlva mente’ mlentras que KRAFT
5 NESTLEPERUSA a3 177% " L87% FOODS PERU S.A ocupa el segundo lugar
6 ALICORPSAA 37 1,52% 34 1,38% con 64 tramites, esta misma empresa
7 HIPERMERCADOS TOTTUS S.A 35 1,44% 37 1,50% obtuvo 59 documentos resolutivos. Los 10
8 MOLITALASA 28 1,15% 25 1,01% primeros lugares del ranking representan
9 INDUSTRIAS DEL ESPINO S.A. 26 1,07% 22 0,89% el 18,24%.
10 CALSAPERUSA.C. 2 0,90% 16 0,65%
11 OTROS 1990 81,76% 2040 82,76%
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Resumen Informativo Febrero 2014 - DIGESA

5.1 Inscripcién en el registro de alimentos y bebidas

de consumo humano

5. Evolucion de los tiempos de atencion de los principales procedimientos

DIGESA

Inscripcion en el registro de alimentos y bebidas de consumo humano

3504
309
El nUmero de transacciones del mes presentd una 3001
reduccion del 1,7%, mientras que el tiempo 2504
promedio de atencion se redujo en 22,6% y la 2 200
variacion presentd una reduccion del 27%, todos g
o
estos resultados en comparacion con el mes £ 1501
anterior. 1004
50
De los 1263 documentos resolutivos que se x 2 D055 s g
emitieron durante el mes de febrero, se aprobaron 0% 2 B B % % %
1123, lo que representa el 88,92%. ESBIEICR20LY
El procedimiento adn no logra cumplir con la - ~ DIGESA
especiﬁcacic’)n y no puede controlar |a Variacién en Inscripcion en el registro de alimentos y bebidas de consumo humano
R N, 0.06 1 Variable
los tiempos de atencion. Noviembre 2013
Diciembre 2013
0.05 A Enero 2014
Febrero 2014
Mes / Afio Aprobados Denegados Total 0,041 eds Dt N
: g 1279 9.186 1359
Agosto 2013 893 147 1040 B 4 \ 1245 9.118 1447
\ o
Septiembre 2013 749 134 883| | & Vi A\ —
0.02- /
Octubre 2013 1243 220 1463 /,
Noviembre 2013 1197 162 1359 e
Diciembre 2013 1256 101 1447 T T
Datos
Enero 2014 1 054 231 1285
Febrero 2014 1123 140 1263 ) DIGESA
Inscripcidn en el registro sanitario de alimentos y bebidas de consumo humana
100%
Mes / Ao Aprobados Denegados 90% -
Agosto 2013 85,87% 14,13% 80% -
70%
Septiembre 2013 84,82% 15,18% .
wDenegados
Octubre 2013 84,96% 15,04% 50% | ;;
Noviembre 2013 88,08% 11,92% )
30% -
Diciembre 2013 86,80% 13,20% s |
Enero 2014 82,02% 17,98% 1%
Febrero 2014 88 92% 11 08% o -SemsmhraZUE Octubre 013 Noviembre 2013 Diciembre 2013 Enero 2014 Febrern 014
DIGESA DIGESA

Inscripcion en el registro de alimentos y bebidas de consumo humano
210

Frecuencia

Febrero 2014
Aprobados

Inscripcion en el registro de alimentos y bebidas de consumo humano

Frecuencia

Denegados

24 30
Febrero 2014

11

www.vuce.gob.pe




fal

i

o

General de Salud Amlb

z

[FeCClom

o

o

D

oI

o Ministeri
w PERU | de Comercio Exteri
y Turismo

Resumen Informativo Febrero 2014 - DIGESA

5.2 Actualizacion de datos del titular y modificaciones
sobre el producto sobre el Registro Sanitario de
Alimentos y Bebidas

El procedimiento tuvo una reduccién en la cantidad de
transacciones en un 20%, por otro lado el tiempo
promedio de atencidn se redujo en un 40,3%, mientras
que la variacién de los tiempos de atencién presenta
una reduccion del 51,2%.

En conclusién el procedimiento no logra cumplir con la
especificacion de los plazos y no puede controlar la
variacién en los tiempos de atencién lo cual afecta la
predictibilidad del procedimiento administrativo.

DIGESA
Actualizacion de datos del titular y modificaciones sobre el producto sobre el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas
Variable
0.06 - Noviembre 2013
Diciembre 2013
Enero 2014
0.05 -

Febrero 2014

Media Desv.Est. N
0.044 1250 2781 473

Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
0 3 0,75% 0,75%
1 36 9,00% 9,75%
2 95 23,75% 33,50%
3 65 16,25% 49,75%
4 60 15,00% 64,75%
5 43 10,75% 75,50%
6 34 8,50% 84,00%
7 13 3,25% 87,25%
8 1 0,25% 87,50%
9 5 1,25% 88,75%
10 6 1,50% 90,25%
11 4 1,00% 91,25%
12 1 0,25% 91,50%
13 2 0,50% 92,00%
14 1 0,25% 92,25%
15 4 1,00% 93,25%

16-+ 27 6,75% 100%
5.3 Certificado de libre comercializacion de

alimentos y bebidas

La cantidad de transacciones realizadas en el mes se
incrementéd en un 24%, mientras que el tiempo
promedio de atencién se redujo en unl5,7%, por
otro lado la variacién se redujo en un 8,6% con
respecto a los resultados del mes anterior.

Las transacciones del mes muestran que no se ha
podido cumplir con la especificaciéon y que no se
logré controlar la variacion de los tiempos de

atencion.

Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
0 1 1,22% 1,22%
1 5 6,10% 7,32%
2 13 15,85% 23,17%
3 9 10,98% 34,15%
4 15 18,29% 52,44%
5 15 18,29% 70,73%
6 13 15,85% 86,59%
7-+ 11 13,41% 100%

I 129 1979 379
2 9.042 13.38 498
2 0.034 538 6525 40
4
0.02 4
0.01 A
0.00 T T T T T T T
16 8 0 8 16 24 32 40
Datos
DIGESA
Actualizacién de datos del titular y modificaciones sobre el producto sobre el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas
140 5
120 -
100 -
g
g 80
7]
3
3 60 -
i
40 -
20
4.3 4 21 921 32
30 36 2
Febrero 2014
DIGESA
Certificado de libre comercializacion de alimentos y bebidas
0.254 Variable
Noviembre 2013
Diciembre 2013
Enero 2014
0.20+ Febrero 2014
Media Desv.Est. N
5.877 1.786 138
T 0.154 5185 325 81
2 5485 3173 66
2 462 2900 8
4 0.10 A
0.05 +
0.00 T T T T T T ==
=3 0 3 6 9 12 15 18
Datos
DIGESA

Frecuencia

Certificado de libre comercializacion de alimentos y bebidas

Febrero 2014
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5.4 Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de
. . DIGESA
alimentos y bebidas de consumo humano Certcado Santario Oficalde Exportacion de aimentosy bebidas de consumo huriano
0.30 Variable
. . .z Noviembi
El procedimiento muestra una reduccién del 18% en el - ~N Dicembre 2013
. . . +49 7 / \ E 2014
nimero de transacciones, se puede apreciar una [\ Febrero 214
reduccion del 5% en el tiempo promedio de atencién, 0.20- / \ Meda pesiEs N
en cuanto a la variacién de la desviacién estandar se | & / 2o 20
£ @ 0.15 / \ ¥ y
incremento un 62,47% con respecto al mes pasado, lo g / \ 215 23 37
cual demuestra que aun no se puede controlar el 0.10-
procedimiento, por causa de su variacion y que los \
. . 0.05 / \
tiempos de su atencién se dan fuera del plazo N
establecido. 0.00== . . . —
-4 7] 0 2 4 10
Datos
%}f Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
‘Cé 0 14 4,42% 4,42% DIGESA
@ Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de alimentos y bebidas de consumo humano
v 1 89 28,08% 32,49% 160 152
§ 2 152 47,95% 80,44%
3 48 15,14% 95,58% '§
g g
= 4-+ 14 4,42% 100% &
®]
@ 2 3
i:3 N e . .z . . Feb 2014
5.5 Copia Certificada de Autorizacién Sanitaria de rere
(o} Juguetes y/o Utiles de Escritorio
== . EDIGESH e
@ El procedimiento presenta una reduccidn del 42,5% Copia Certficada de Autorizacion Saniaria de Juguetes y/o Uties de Escrtorio
S en la cantidad de transacciones con respecto al mes 020, Novenbre 213
@ anterior, mientras que la variacién se redujo en iy
@ 32,2% y de manera similar el tiempo promedio de o ;Fi'e“ﬁ” =
. R ia esv.Est.
= atencion disminuy6 en un 37,15%. - - % %
NO) El procedimiento aun no logra cumplir con la 2 / a7
o .7 . . s s 4 / - -
D@‘:)j especificacion y no puede controlar la variacion en g o0
& los tiempos de atencion.
@ 0.05 1 /
o
@ Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado 26
’ 0 2 4 6 8 12
1 0 0,00% 0,00% Datos
2 4 2,48% 2,48%
3 17 10,56% 13,04% DIGESA
Copia Certificada de Autorizacion Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio
4 63 39,13% 52,17% 70
63
5 40 24,84% 77,02%
6 31 19,25% 96,27%
7 1 0,62% 96,89% =
[*
c
8 3 1,86% 98,76% %
[
9 0 0,00% 98,76% -
10 1 0,62% 99,38%
11-+ 1 0,62% 100%
L
10
Febrero 2014
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Resumen Informativo Febrero 2014 - SENASA

El Servicio Nacional de Sanidad Agraria ha incorporado en la VUCE 64 procedimientos, el primero de ellos forma parte de la Resolucién
Ministerial N2 233-2010-MINCETUR-DM publicada el 17 de noviembre de 2010, el cual de acuerdo a lo previsto el Reglamento Operativo
del Componente de Mercancias Restringidas en el DS N2 010-2010-MINCETUR es obligatorio que se tramite por la VUCE desde el 18 de
mayo de 2011. Posteriormente, se incorporaron 5 procedimientos en la VUCE , mediante RM N° 252-2012 MINCETUR-DM y son
obligatorios que se tramiten por la VUCE a partir del 26 de Febrero 2013. Finalmente, mediante RM N° 336-2013 MINCETUR-DM del 19 de
diciembre de 2013 se incorporaron 58 procedimientos que seran obligatorios que se tramiten por la VUCE a partir del 19 de Junio de 2014.

1. Operaciones por Procedimiento

Obtencion de laconstancia de inscripcion de predio para CPE 1

Certificacion defuncionamiento de plantas detratamiento cuarentenario y
de poscosecha

Certificacion de predios de frutasy hortalizas 77 o Febrero

Permiso Sanitario de Importacion de animales, productos y subprod uctos de das
origen animal e insectosdevalor benéfico (abejas), que cuenten con... W 1
Permiso Fitosanitario de Importacion y Permiso Fitosanitario de Transito m 1127

Internacional de plantas, productos vegetales y otros articulos...
0 200 400 600 800 1000 1200

o

graria

Durante el mes de febrero se identificaron 1 784 tramites de SENASA, de los cuales el 63,17% corresponden
al Permiso Fitosanitario de Importacion y Permiso Fitosanitario de Transito Internacional de plantas,
productos vegetales y otros articulos, al igual que en los meses anteriores.

dad Ay

2. Cantidad de administrados de SENASA que realizaron tramites en la VUCE

ﬁ

600

460472 454777 ng 441 451 61

En el mes de febrero, se identificaron 461
usuarios pertenecientes a un total de 451
administrados. Todos ellos efectuaron por lo
menos un tramite por la VUCE.

407

396

400
B Ad ministrados

200 .
B Usuarios

| de Samn

g oct 13 Nov'13 Dic'13 Ene ‘14 Feb 14
:g 3' AdminiStrados por regién Posicién Region Administ. Porcentajes Posicién Region Administ. Porcentajes
@) L. . 1 UMA 204 67,74% 11 ANCASH 6 1,38%
! La regidn que concentrd la
Z mayor cantidad de 2 IcA 18 4,15% 12 TUMBES 4 0,92%
administrados que 3 CcALAO 17 3,92% 13 LORETO 3 0,69%
Dg realizaron tramites en el 4 TACNA 17 3,92% 14 MOQUEGUA 3 0,69%
(@) mes de febrero fue Lima 5 LALIBERTAD 13 3,00% 15 CUSCo 2 0,46%
Dg con un 67,74%, seguido por 6  PIURA 12 2,76% 16 CAJAMARCA 2 0,46%
@ Ica y Callao con 4,15% vy 7 AREQUIPA 12 2,76% 17 HUANUCO 1 0,23%
@ 3,92% rESpeCtivament?l 8  PUNO 12 2,76% 18 MADRE DE DIOS 1 0,23%
& entre ) los mas 9 UCAYALI 8 1,84% 19 SAN MARTIN 1 0,23%
representativos. 10 LAMBAYEQUE 8 1,84%
4. Ranking de empresas
psin - Gnaide e ounens Soier | La primera empresa del ranking es
S Besolutivos BENUTS E.I.R.L. con 49 tramites y 48
1 BENUTSELRL. 49 2,75% 48 2.73% documentos resolutivos, seguido de
2 HALEMA S.A.C. 38 2,13% 38 2,16% HALEMA S.A.C. con 38 tramites y 38
3 OREGON FOODS S.A.C. 31 1,74% 31 1,76% documentos resolutivos y en el
4 NATUCULTURA S.A 30 1,68% 30 1,71% tercer puesto se encuentra
5 SAN FERNANDO SA. 29 1,63% 30 1,71% OREGON FOODS S.A.C. con 31
6  PEQUEELRL. 27 1,51% 28 1,59% tramites y el mismo ndmero de
7 CENCOSUD RETAIL PERU S.A. 27 1,51% 27 1,54% documentos  resolutivos. Los 10
8 FRUTOSYESPECIAS S.A.C. 27 1,51% 27 1,54% primeros  lugares del ranking
9 CENTRO CARNESSR.L. 26 1,46% 30 1,71% representan el 17,26% del total de
10 INVERSIONES PECUARIAS LURIN S A 24 1,35% 24 1,37% tramites en SENASA.
11 OTROS 1476 82,74% 2152 82,18%
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Resumen Informativo Febrero 2014 - SENASA

5.4 Permiso Fitosanitario de Importacion
SENASA

Permiso Fitosanitario de Importacién

1.4 Variable

Noviembre 2013
Diciembre 2013
Enero 2014
Febrero 2014

Durante el ultimo mes las transacciones se redujeron
en un 4,7%, mientras que el tiempo promedio de
atencién se incrementé en un 49% vy la variacion de los
tiempos de atencién se incrementd en 20% comparado
con el mes anterior.

Media Desv.Est. N
0.1191 03272 974
0.08429  0.5064 961
0.05734 03103 1186
0.08584 03725 1130

Densidad

Durante el mes de febrero, el 99,47% de expedientes se
atendieron en menos de 1 dia.

Este procedimiento puede cumplir con su especificacion
y controlar la variacion de sus tiempos de atencidn.

S
== SENASA
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(= 5.5 Permiso Sanitario de Importacion (Zoosanitario) SENASA
@ Permiso Sanitario de Importacion (Zoosanitario)
D@:j Durante el mes de febrero de 2014 las transacciones 1.8+ e
loviembre
& se redujeron en un 26,3% con respecto al mes 1.6 N Dicenbre 2013
f {1\ nero
Z anterior, el tiempo promedio de atencidon del tramite 14+ [ Febrero 2014
mostré un incremento del 37,2%, mientras que la 1.2 [ ot osm 612
@ .y . o = / { 01070 09072 617
| variacién se incremento en 27,1% respecto al mes g 104 [ 003150 02438 762
oc—= . 2 / \ 0.1487  0.9065 565
@) anterior. & 0.8- [
o |
E En conclusidon a pesar de los incrementos en los
© tiempos de atencibn y en la variacidn, el
@ procedimiento aun cumple con su especificacion

debido a que todas las transacciones se resuelven
dentro del plazo establecido.

SENASA
Permiso Sanitario de Importacion (Zoosanitario)
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Resumen Informativo Febrero 2014 - DIGEMID

La Direccion General de Medicamentos, Insumos y Drogas ha incorporado en la VUCE 72 procedimientos administrativos, de los cuales 03
procedimientos administrativos se incorporaron mediante la R.M. N° 233-2010-MINCETUR/DM publicada el 17/11/10, 20 procedimientos
forman parte de la R.M. N°261-2010-MINCETUR/DM publicada el 31/12/10, 21 procedimientos fueron incorporados mediante la R.M. N°
037-2011-MINCETUR/DM publicada el 16/02/11, 11 procedimientos forman parte de la R.M. N° 252-2013-MINCETUR publicada el
20/09/13, mientras que el 19 de octubre se sumaron 4 procedimientos con la R.M. N° 274-2013-MINCETUR y por dltimo se han
incorporado 13 procedimientos administrativos mediante la R.M N° 233-2013-MINCETUR.

1. Operaciones por Procedimiento

1

Otros 634

Inscripcion o Reinscripdon en el Registro Sanitario de mediamentos auyos principios adtivos
o asociaciones se encuentran en el Petitorio Nacional de Medicame ntos Esenciales 107
(CATEGORIAN201)

Certifiado deRegistro Sanitario de Productos: Dietéticos yedulcorantes, Sanitariosyde
higienedoméstica no comprendidos en laDecision 706de la Comunidad Andina, material o 107
insumos, Instrumental y equipos de uso médico quir Urgico u odontoldgico, bio
B Febrero
Agotamiento de Stock de Productos Farmacéuticos Galénicos, Dietéticos y Edulcorantes,
Recursos Terapéuticos Naturales, Insumos o Material, Instrumental y Equipos de Uso Médico
Quirtrgico u Odontoldgic, Productos Sanitarios y de Higiene Domésticano Consi

Cambio deinformacidn contenidaen el rotulado para productos Farma céuticos, produd os
diet éticos o edulcorantes, galénicos, reaursos terapéuticos naturales, insumos o material,

113
144
instrumental de uso médico, quir Urgico u odontoldgi, productos sanitarios y
Notificacidn o Renovacion o Ampliacion de Notificacion Sanitaria Obligatoria deProductos
Cosméticos Nacional o Importados y/o fabricados fuera de laSub-Regién Andina o por 326
terceros dentro o fuera de laSub-Region Andina.

100 200 300 400 500 600 700

o

Durante el mes de febrero se identificaron 1 431 tramites de DIGEMID, de los cuales el 22,78% fueron
tramites de Notificacidn Sanitaria Obligatoria de Productos Cosméticos Nacional o Importados y/o fabricados
fuera de la Sub-Regién Andina o por terceros dentro o fuera de la Sub-Regién Andina.

2. Cantidad de administrados de DIGEMID que realizaron tramites en la VUCE

En el mes de febrero de 2014, se

identificaron 410 usuarios 500 P
pertenecientes a un total de 339
administrados. Todos ellos

efectuaron por lo menos un
tramite por la VUCE. Respecto al
mes anterior se redujo en un
7,62% el nimero de administrados
que realizaron tramites ante el
DIGEMID. Oct’13 Nov ‘13 Dic 13 Ene ‘14 Feb 14

B Administrados B Usuarios

3. Ranking de empresas

Posicién Empresa Cantidad de tramites Cantidad en Porcentajes La primeéra empresa del ranklng
es FARMINDUSTRIA S.A. con 60

1 FARMINDUSTRIA S.A. 60 4,19% tramites, seguido de COLOMER
2 COLOMER ANDINA S.A. 58 4,05% N
3 QUIMICASUIZAS A 2 2.94% ANDINA S.A. con 58 tramites y
4 MEDIFARMA S A 36 2,52% en el tercer puesto se encuentra
5 L'OREAL PERU S.A. 35 2,45% QU”V”CA SU|ZA S A con 42
6 NATURA COSMETICOS S.A. 30 2,10% . L 10 .
7 PUIG PERU S.A. 29 2,03% tramites. 0S primeros
8 PERFUMERIAS UNIDAS S.A. 29 2,03% lugares del ranking representan
9 PRODUCTOS AVONS A 2 203% el 26,07% del total de trdmites
10 SCHERING-PLOUGH DEL PERU S.A. 25 1,75%
11 OTROS 1058 73,93% en DIGEMID.

www.vuce.gob.pe
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NORMAS LEGALES DE INTERES PARA LA VUCE

Sabado 01 de febrero de 2014

MINCETUR

R.S. N° 002-2014-MINCETUR.- Incorporan entidades publicas a la Ventanilla Unica de Comercio Exterior.

Los procesos, procedimientos y tramites vinculados al ingreso, transito o salida de mercancias, desde o hacia el
territorio nacional, de las siguientes entidades, forman parte del proceso de implementacion y adecuacién a la
Ventanilla Unica de Comercio Exterior:

1. Ministerio de Comercio Exterior y Turismo;
2. Ministerio de Relaciones Exteriores;
3. Ministerio de Energia y Minas;
=i 4. Ministerio de Agricultura y Riego;
D@‘:)j 5. Ministerio de Cultura;
@ 6. Instituto Peruano de Energia Nuclear — IPEN, del Ministerio de Energia y Minas;
Ol 7. Archivo General de la Nacidn, del Ministerio de Cultura;
(D] 8. Biblioteca Nacional del Perd, del Ministerio de Cultura;
[ 9. Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre- SERFOR, del Ministerio de Agricultura y Riego;
= 10. Organismo Nacional de Sanidad Pesquera — SANIPES, del Ministerio de la Produccion;
® 11. Superintendencia Nacional de Control de Servicios de Seguridad, Armas, Municiones y Explosivos de Uso
o Civil - SUCAMEC, del Ministerio del Interior; y
D@ 12. Gobiernos Regionales.

Domingo 02 de febrero de 2014

PRODUCE

R.S. N° 001-2014-PRODUCE.- Aceptan renuncia al cargo de Viceministro de MYPE e Industria. Aceptar a partir
del 02 de febrero del afio 2014, la renuncia del sefior FRANCISCO ADOLFO GRIPPA ZARATE, al cargo de
Viceministro de Mype e Industria del Ministerio de la Produccion, dandosele las gracias por los importantes
servicios prestados.

Domingo 09 de febrero de 2014

MINCETUR

R.M. N° 051-2014-MINCETUR.- Delegan en la Camara de Comercio, Agricultura e Industria de Bagua la
facultad de emitir Certificados de Origen a exportadores. Delegar en la Camara de Comercio, Agricultura e
Industria de Bagua, la facultad de emitir Certificados de Origen a los exportadores domiciliados en sus

de [la VUCE = Com

= respectivas circunscripciones, por un plazo que se computara a partir de la fecha de suscripcion del Convenio a
YO que se refiere el articulo 2° de la Resolucién y que tendra una duracidn de cinco (5) afios.
D@‘:j R.M. N° 053-2014-MINCETUR.- Amplian relacién de procedimientos administrativos que se tramitan a través
@@& de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior — VUCE. Ampliar la relacién de procedimientos administrativos
?ﬂ[ que se tramitan a través de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior—VUCE, aprobada por Resolucién
— Ministerial N° 137-2010-MINCETUR/DM vy sus modificatorias, mediante la inclusion de cuatro (04)
procedimientos administrativos de PRODUCE.
=l

Sabado 15 de febrero de 2014

MINAGRI

R.D. N° 0002-2014-MINAGRI-SENASA-DSV.- Modifican la R.D. N° 0002-2012-AG-SENASA-DSV, mediante la
cual se establecieron categorias de riesgo fitosanitario de plantas, productos vegetales y otros articulos
reglamentados.

Miércoles 19 de febrero de 2014

PRODUCE

R.D. N2 133-2014-PRODUCE/DGCHD.- Modifican Directiva General N2 011-2013-PRODUCE y aprueban
disposiciones sobre factores de conversion de capacidades de produccién, suscripcion de convenios de
abastecimiento y otros.
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Miembros de la Comisién Especial de la
Ventanilla Unica de Comercio Exterior - VUCE

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
Presidencia de Consejo de Ministros
Ministerio de Economia y Finanzas
Ministerio de Transporte y Comunicaciones
Ministerio de la Produccion
Superintendencia Nacional de Aduanas y
Administracién Tributaria (SUNAT)
Ministerio de Salud -Direccién General de
Salud Ambiental (DIGESA)

Ministerio de Salud - Direccién General de
Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID)
Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA)
Servicio Nacional de Sanidad Pesquera
(SANIPES)

Contactos:

Ministerio de Agricultura - Direccién General
de Flora y Fauna Silvestre

Ministerio del Interior - Superintendencia
Nacional de Control de Servicios de Seguridad,
Armas, Municiones y Explosivos de uso Civil-
(SUCAMEC)

Asociacion de Agentes de Aduana del Peru
(AAAP)

Asociacion de Exportadores (ADEX)
Asociacion Peruana de Agentes de Carga
Internacional (APACIT)

Camara de Comercio de Lima (CCL)

Sociedad de Comercio Exterior del Peru
(COMEX PERU)

Sociedad Nacional de Industrias (SNI)

Calle Uno Oeste N2 050 Urb. Cdrpac - San Isidro - Lima Peru

Teléfono: (51-1) 513 - 6100

Correo electrénico: vuce@mincetur.gob.pe

Servicio de mesa de ayuda: (51-1) 207-1510/ 720-1020

y Turismo

Autoridad Portuaria Nacional (APN)
Gobierno Regional del Callao — Direccién
Regional de Salud del Callao (DIRESA
Callao)

Ministerio de Defensa - Direccion General
de Capitanias y Guardacostas del Peru
(DICAPI)

Ministerio del Interior - Superintendencia
Nacional de Migraciones (MIGRACIONES)
Empresa Nacional de Puertos (ENAPU)
DP World Callao SA

Asociacion Maritima del Perti (ASMARPE)
Asociacion Peruana de Agentes Maritimos
(APAM)

Asociacion Peruana de Operadores
Portuarios (ASPPOR)

www.vuce.gob.pe




